АДМИНИСТРАЦИЯ НЕУДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 29
от 17.04.2015г.                                              д. Неудачино

                        О муниципальной долгосрочной целевой программе
 «Отходы производства и потребления  Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области
на 2015-20120 годы»
Руководствуясь Федеральным законом № 89 - ФЗ «Об отходах производства и потребления» от 24.06.1998г., Уставом Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области, в целях стабилизации и улучшения качества окружающей среды, повышения уровня экологической и санитарной безопасности жителей на территории Неудачинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую программу «Отходы производства и потребления  Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области  на 2015-2020 годы (Далее программа)
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Неудачинского сельсовета
Татарского района
Новосибирской области              _______________ Л.Н.Чаплыгина

ПРОГРАММА
"ОТХОДЫ  ПРОИЗВОДСТВА  И  ПОТРЕБЛЕНИЯ   НА ТЕРРИТОРИИ НЕУДАЧИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ТАТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  НА  2015--2020 ГОДЫ"

ПАСПОРТ
 Программы «Отходы  производства  и  потребления  Неудачинского  сельсовета Татарского района Новосибирской области   на  2015-2020 годы»

	Наименование программы
	Программа  «Отходы  производства  и  потребления  на территории  Неудачинского  сельсовета Татарского района Новосибирской области   на  2015-2020 годы»

	Основания для разработки  Программы
	Закон  Новосибирской области  от  24 июня 1998 года  «Об  отходах  производства  и  потребления»   № 89 -ФЗ

	Заказчик  программы
	 Администрация Неудачинского   сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	Администрация  Неудачинского  сельсовета Татарского района Новосибирской области

	Цель Программы
	Стабилизация  и  улучшение  качества  окружающей  среды,  повышение  уровня  экологической  и  санитарной  безопасности  жителей  д.Неудачино

	Основные  задачи Программы
	Совершенствование  системы  обращения  с  отходами  производства  и  потребления,  их  безопасного  хранения, обезвреживания  и  утилизации  отходов.
Повышение  культуры  населения  в  вопросах  охраны  окружающей  среды.

	Срок  реализации  Программы
	2015 – 2020 годы

	Исполнитель  Программы
	Неудачинский  сельсовет

	Объем  финансовых ресурсов, запланированных  по  программе
	Финансирование  Программы  осуществляется  в  объеме  из  средств  местного  бюджета

	Ожидаемые конечные результаты Программы

	Повышение  уровня  экологической  и  санитарной  безопасности  жителей, улучшение  санитарного  состояния  территории  д. Неудачино

	Система   контроля   за выполнением  Программы
	Общий  контроль   за   ходом  реализации    Программы  осуществляет  администрация  Неудачинского  сельсовета Татарского  района Новосибирской  области

1. Содержание  проблемы  и  обоснование
необходимости  ее  решения
    Актуальность  проблемы  удаления,  размещения  и  обезвреживания  отходов  поселения  определяется   рядом  факторов.  Объекты  для  размещения   отходов  не  удовлетворяет  современным  требованиям,  что  ведет  к  увеличению  объемов  захоронения  отходов  и  размеров  занимаемой  ими  территории,  а  также  негативно  сказывается  на  санитарной  безопасности  населения.
    Учитывая,  что  объекты  для  размещения  отходов  являются  одной  из  важных    составляющих  системы  санитарной  очистки  сел,  а  от  их  безопасного  функционирования  зависит  экологическая  безопасность  населения,  решение  вопроса  продления  сроков   службы  объектов  для  размещения  ТБО  с  одновременным  приведением  их  в  соответствие   с  требованиями  действующих  норм  и  правил  в  течении  ближайших   четырех  лет  является  необходимым.
     Несоблюдение  нормативных   требований  к  обустройству,  эксплуатации  действующих  и  рекультивации  отработанных  отходов  приводит  к  регулярному  возгоранию,  загрязнению  поверхностных  и  грунтовых  вод,  что  ухудшает  экологическую  ситуацию.
      Важным   вопросом    является  совершенствование  системы  обращения  с  отходами  производства  и  потребления.  Несовершенная  система  сбора,  транспортировки,  обезвреживания,  хранения  и  захоронения  отходов  ведет  к  образованию  несанкционированных  свалок.  Образование  свалок преимущественно  происходит  в  поймах  рек, оврагах,  лесных  массивах,  частном  секторе,  вблизи  предприятий  и т.д.,  что  отрицательно  сказывается  на  состоянии  окружающей  среды  поселения.
        Решение  выше  изложенных  проблем  и  предупреждение  негативного  воздействия  отходов  производства  и  потребления  на  окружающую  среду  предусмотрено   программой «Отходы  производства  и  потребления на территории  Неудачинского  сельсовета  на  2015-2020 годы»

2. Система   мероприятий  Программы.

     Система  мероприятий   Программы  включает  в  себя  организационно- технические  мероприятия,  принятие  необходимых    правовых  актов  и  направлена  на  осуществление  следующих  приоритетных  направлений:
   -приведение  объектов  размещения  ТБО  в  соответствие  с  действующими  нормативными  требованиями;
   - продление  срока  службы  объектов  размещения  ТБО;
   -  улучшение  состояния  окружающей  среды,  обеспечение  экологической  безопасности  жителей  поселения;
   - предотвращение  возникновения  пожароопасных  ситуаций.
   Организационно-технические  мероприятия  направлены  на  улучшение  состояния  окружающей  среды  в  деревне  Неудачино,  сохранение  природного  равновесия,  экологическую  безопасность  населения.

3.  Механизм  реализации  и  контроль за  ходом
исполнения  Программы

     Реализация  Программы  осуществляется  администрацией  Неудачинского  сельсовета  во  взаимодействии  с  организациями – исполнителями  мероприятий  Программы.

4. Оценка  эффективности  реализации  Программы

    Реализация   комплекса  мероприятий  Программы  позволит:
   -  улучшить  качество  окружающей  среды,  обеспечить  экологическую  и  санитарную  безопасность  населения.